令和５年 10 月 11 日

環 境 エ ネ ル ギ ー 部

循 環 型 社 会 推 進 課

 報道関係者 各位

災害廃棄物仮置場の設置訓練を米沢市で実施します

～過去の災害廃棄物処理経験を活かした訓練を行います～

 本県では令和２年７月豪雨や令和４年８月の大雨など、大雨災害が頻繁に発生しており、それに

伴い大量の災害廃棄物が発生しています。

災害からの復旧と被災者の生活再建のためには、生活環境から災害廃棄物を撤去することが重要

であり、災害廃棄物の搬出場所として、仮置場の速やかな設置と適切な運営が求められます。

このため県では、令和４年度から災害廃棄物の処理主体である市町村が迅速に災害廃棄物仮置場

を設置するための訓練を実施しています。

 今年度は、令和４年８月に大雨の被害を受けた置賜地区（米沢市）を会場として、米沢市及び置

賜広域行政事務組合と連携し、下記のとおり実施しますので、当日の取材についてよろしくお願い

します。

記

１ 日  時  令和５年 10 月 18 日（水）午後０時 40 分～午後４時 （小雨決行・荒天中止）

２ 場  所  米沢総合公園（山形県米沢市塩井町塩野地内）

３ 主  催  山形県

４ 訓練内容

（１）概要

米沢総合公園駐車場の一角を災害廃棄物仮置場に見立て、仮置場の設営作業や廃棄物の受入手

順の確認等の管理運営作業の一部を訓練します。

（２）訓練スケジュール（予定）

（３）参加予定者

   市町村災害廃棄物担当職員等 約 50 名

時間 訓練項目 内容

12:40～13:20 オリエンテーション ・訓練概要説明

13:20～14:10 仮置場設営訓練 ・廃棄物分別用看板設置

・ブルーシート敷設

14:20～15:20 災害廃棄物受入れ訓練 ・廃棄物搬入車両の受入手順確認

・便乗ごみ搬入疑い車両への対応確認

15:20～15:35 災害廃棄物積込み搬出訓練 ・仮置場から廃棄物を搬出

15：35～16:00 講評等

プレスリリース

【問い合わせ先】

 環境エネルギー部循環型社会推進課

 課長補佐（廃棄物対策担当） 石川

 電話：023-630-3021

〔報道監〕環境エネルギー部 次長 荒木